§ 1° A etapa definida no inciso I do caput deve ser realizada em ambiente climatizado com temperatura

máxima de 16 °C (dezesseis graus Celsius).

§ 2° As etapas definidas nos incisos II e III do caput devem ser realizadas em ambiente climatizado com
temperatura máxima de 20 °C (vinte graus Celsius).

§ 3° Os estabelecimentos terão um prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) contados da data da
entrada em vigor desta Instrução Normativa para se adequarem às condições estabelecidas no § 2°.

Art. 28. São ingredientes obrigatórios na elaboração do miúdo salgado dessecado, curado ou não:

I - miúdo; e

II - sal (NaCl).